uidi praecipi carbasa tenta nota. 30
 aut uidi, aut t̄ tamquam quae me uidisse putarem,
 frigidior glacie senianimisque fui.
 nec languere diu patitur dolor. excitor illo,
 excitor et summa Thesea uoce uoco.
 'quo fugis?' exclamo 'seelerate reuertere Theseu,
 flecte ratem! numerum non habet illa suum.' 36
 haec ego. quod uoci deerat, plangore replebam :
 uerbera cum uerbis mixta fuere meis.
 si non audires, ut saltem cernere posses,
 iactatae late signa dedere manus. 40
 candidaque inposui longae uelamina uirgæ,
 scilicet oblitos admonitura mei.
 iamque oculis eruptus eras. tum denique fleui :
 torpuerant molles ante dolore genae.
 quid potius facerent quam mea lumina flerent,
 postquam desierant ualua uidere tua? 46
 aut ego diffusis errauit sola capillis,
 qualis ab Ogygio concita Baccha deo :
 aut mare prospiciens in saxo frigida sedi,
 quamque lapis sedes, tam lapis ipsa fui. 50
 saepe torum reperio, qui nos accepterat ambos,
 sed non acceptos exhibiturus erat,
 et tua, quae possum pro te, uestigia tango,
 strataque quae membris intepuere tuis.
 incumbo, lacrimisque toro manante profusis
 'pressimus' exclamo 'te duo : reddo duos.
 neminius hue ambo : cur non discedimus ambo?
 perfide, pars nostri, lectule, maior ubi est?' 55
 quid faciam? quo sola ferar? uacat insula cultu ;
 non hominum video, non ego facta boun.
 omne latus terrae cingit mare. nauita nusquam,
 nulla per ambiguas puppis itura vias.
 finge dari comitesque mihi nentosque ratemque,
 quid sequar? accessus terra paterna negat.
 ut rate felici pacata per aequora labar, 60
 temperet ut uentos Aeolus, exul ero.
 non ego te, Crete centum digesta per urbes,
 aspiciam, puer cognita terra Ioui.
 at pater et tellus iusto regnata parenti
 prodita sunt facto, nomina cara, meo, 70
 cum tibi, ne uictor tecto moreretur recurvo,
 que regerent passus, pro duce fila dedi :
 cum mihi dicebas 'per ego ipsa pericula iuro,
 te fore, dum nostrum uiuet uesterque, meam,'
 uiuimus, et non sum, Theseu, tua : si modo uiuit
 femina periuri fraude sepulta uiri. 76
 me quoque qua fratrem, mactasses, improbe, claua :
 eset quam dederas, morte soluta fides.
 nunc ego non tantum quae sum passura, recordor,
 sed quaecumque potest ulla relicta pati. 80
 occurunt animo pereundi mille figuræ :
 morsque minus poenae quam mora mortis habet.
 iam iam uenturos aut hac aut suspicor illac,
 qui lanient anuido uiscera dente, lupos.
 forsitan et fuluos tellus alat ista leones. 85
 quis scit, an et saeuam tigrida Dia ferat?
 et freta dicuntur magnas expellere phocas.
 quis uetat et gladios per latus ire meum?
 tantum ne religer dura captiuæ catena,
 neue traham serua grandia pensa manu : 90
 cui pater est Minos, cui mater filia Phoebi,
 quodque magis memini, quae tibi pacta fui.
 si mare, si terras porrectaque litora nudi,
 multa mihi terræ, multa minantur aquæ.

X 31 aut uidi a// uam (supra ser. etiam m²) quae (supra ser. eum m²) me P, a. u. aut tamquam quae me G, aut fuerant quae me V, aut etiam Plan., putauit G. uersus depositus. aut certe eum ?, ut uidi aut etiam cum Heusinger, aut uidi aut tantum quia me uidisse putauit Madv. putaram Postgate, cetera ut Madv. 40 alte iactatae scripsserim. 46 desierant ? Plan., desieram P w, desierat G. 69 a Ehwald. 71 uictus P² w. 75 uiuit ?, uiuus P G w, uiuo Bentl. 77-80 spurii? 86 ita editor Eton. duce Heinsoñ qui proposuerat saeuam tigrida insula habet G w Plan., an et s. t. intus alat edit. Eton. hodie. vulgatam damnat elisionem insula habet. sed fortasse spurii aut 85, 86 aut 86, 87. 87 magnos G ?. 99 uiuisset P¹, tulisset P². 104 relecta Heins. 106 planxit Bentl. cf. 16, 334 al., strauit P (str- certe m¹) G² Plan., texit G¹, pressit ?. 112 at G w. 114, 115 suspecti. 126 urbis P² ?, urbes P¹, turbæ G w. in aure P¹, in aree P² V ?, in ore G¹, honore G² Plan., in orbe ? Birt. 129 sola Micyllus, solam eodd. 139 horrent P G. 143 ne P V. 149 uento ?, uento P G w. XI in ? praemittitur distichon: Acolis Aeolidae quam non habet ipsa salutem mittit et armata uerba notata manu.

caelum restabat; timeo simulacula deorum. 95
 destituor rapidis praeda cibusque feris.
 siue colunt habitantque uiri, diffidimus illis :
 externos didici laesa timere uiros.
 uiueret Androgeos uitam, nec facta luisses
 impia funeribus, Cecropi terra, tuis : 100
 nec tua mactasset nodoso stipite, Theseu,
 ardua parte uirum dextera, parte boem :
 nec tibi quae reditus monstrarent, fila dedisset,
 fila per adductas saepe recepta manus.
 non equidem miror, si stat uictoria tecum,
 strataque Cretæam belua planxit humum. 105
 non poterant figi præcordia ferrea cornu :
 ut te non tegeres, pectora tutus eras.
 illuc tu silices, illuc adamanta tulisti ;
 illuc qui silices, Thesea, nincat, habes. 110
 crudeles somni, quid me tenuisti inertem?
 aut semel aeterna nocte premenda fui.
 uos quoque crudeles, nenti, niuiumque parati,
 flaminaque in lacrimas officiosa meas.
 dextera crudelis, quae me fratremque necauit, 115
 et data poscenti, nomen inane, fides.
 in me iurarunt somnus uentusque fidesque :
 prodiota sum causis una puella tribus.
 ergo ego nec lacrimas matris moritura uidebo,
 nec mea qui digitis lumina condat, erit? 120
 spiritus infelix peregrinas ibit in auras,
 nec positos artus unguet amica manus?
 ossa superstabant uolucres inlumata marinae?
 haec sunt officia digna sepulchra meis?
 ibis Cecropios portus, patriaque receptus 125
 cum steteris urbis cœlsus in arce tuæ,
 et bene narraris letum taurique uirique
 sectaque per dubias saxea tecta uias,
 me quoque narrare sola tellure relicant :
 non ego sum titulis subripienda tuis. 130
 nec pater est Aegeus, nec tu Pittheidos Aethrae
 filius : auctores saxa fretumque tui.
 di facerent, ut me summa de puppe uideres :
 mouisset uultus maesta figura tuos.
 nunc quoque non uolis, sed qua potes, aspice mente
 haerentem scopulo, quem uaga pulsat aqua: 135
 aspice demissos lugentes more capillos
 et tunicas lacrimis sicut ab imbre grauis.
 corpus ut impulsæ segetes aquilonibus horret,
 litteraque articulo pressa tremente labat. 140
 non te per meritum, quoniam male cessit, adoro :
 debita sit facto gratia nulla meo :
 sed nec poena quidem. si non ego causa salutis,
 non tamen est, cur sis tu mihi causa necis.
 has tibi plangendo lugubria pectora lassas 145
 infelix tendo trans freta longa manus :
 los tibi, qui superant, ostendo maesta capillos :
 per lacrimas oro, quas tua facta mouent :
 flecte ratem, Theseu, ueroque relabere nelo!
 si prius occidero, tu tamen ossa feres. 150

XI

CANACE MACAREO

Siqua tamen caecis errabunt scripta lituris,
 oblitus a dominae caede libellus erit.
 dextra tenet calatum, strictum tenet altera ferrum,
 et iacet in gremio charta soluta meo.

hae est Aeolidos fratri sribentis imago :
sic uideor duro posse placere patri.
ipse necis euperem nostrae spectator adeset,
auctorisque oculis exigetur opus.
ut ferus est multoque suis truculentior Euris,
spectasset siccis uulnra nostra genis.
scilicet est aliquid, cum saeuis uiuere uentis.
ingenio populi conuenit ille sui.
ille Noto Zephyroque et Sithonus Aquiloni
imperat, et piumis, Eure proterue, tuis.
imperat, heu, nentis, tumidae non imperat irae ; 15
possidet et uitiis regna minora suis.
quid iunat admotani per auorum nomina caelo
inter cognatos posse referre louem ?
aum minus infestum, funebria munera, ferrum
femea teneo, non mea tela, manu ? 20
o utinam, Macareu, quae nos commisit in unum,
nenisset leto senior hora meo !
cur unquam plus me, frater, quam frater, amasti,
et tibi non debet quod soror esse, fui ?
ipsa quoque incalui; qualenque audire solebam, 25
nescio quem sensi corde tepeste deum.
fugerat ore color; macies adduxerat artus :
sumebant mininos ora coacta cibos ;
nec somni faciles, et nox erat annua nobis,
et genitum nullo laesa dolore dabam. 30
nec, cur haec facerem, poteram mihi reddere
causau ;
nee noram quid amans esset : at illud eram.
prima malum nutrix animo praesensit anili,
priuia mihi nutrix 'Aeoli,' dixit 'amas.'
erubui, gremioque pudor deiecit ocellos : 35
haec satis in tacta sigma fatentis erant.
iamque tumescerant uitiati pondera nentris,
aegraque furtiuum membra granabat omnis.
quas mihi non herbas, quae non medicanuina nutrix
attulit andaci suppositaque manu, 40
nt penitus nostris (hoe te clauimus unum)
uisceribus creseens excuteretur omnis !
a, minium uiax admitos restitut infans
artibus, et tecto tutus ab hoste fuit.
iam nouiens erat orta soror pulcherrima Phoebi, 45
denaque luciferos Luna mouebat equos :
nescia, quae faceret subitos mili cansa dolores,
et rudit ad partus et noua miles eram.
nee temui noceum. 'quid' ait 'tua crimina prodis ?'
oraque clamantis conscientia pressit anus. 50
quid faciam infelix ? genuitus dolor edere cogit,
sed timor et nutrix et pudor ipse uetant.
contineo genuitus elapsaque uerba reprendo,
et cogor lacrimas combibere ipsa meas.
mors erat ante oculos; et open Lueina negabat : 55
et graue, si morerer, mors quoque cruent erat :
cumi super incumbens seissa tuncque eomaque
pressa refouisti pectora nostra tuis,
et mihi 'uine, soror, soror o curissima,' aisti,
'uine, nee unius corpore perde duos !' 60
spes bona det uires ; fratri nam nupta futura es.
illius, de quo iuater, et uxor eris.
mortua, crede mihi, tamen ad tua uerba renixi :
et positum est interi crimen omnisque mei.
quid tibi grataris ? media sedet Aeolus aula : 65
crimina sunt oculis subripienda patris.
frugibus infantem ramisque albentis olliae
et leuibus nittis sedula celut anus,
fictaque saera facit, dicitque preceantia uerba :
dat populus sacris, dat pater ipse uiam. 70

XI 19 non minus ω. 27 ora V. 28 animos P¹. 42 exuereter τ. 44 tectis G. 45 aucta malum. 46 nonaque P τ.
49 agit P¹, agis τ. 53 continuo τ Heins., continuo P G ω. 54 exuerete τ. 55 si morerer τ, si moreret P¹, si morior P². erat quid supra
adscriptum est glossema non lectio est. si morior G¹, si morior G². 56 si morerer τ, si moreret P¹, si morior P². erat quid supra
fraxineus (a²) P quinque ultimis litteris expunctis, fraxinus ieta scripserim. 57 frondibus G V Plan. 72 ipse G τ 76
planzi P¹ G ω. 92 meas, in eas P, genas P², P in ras. 104 ae Merkel, at P, et G, ut τ. 106 amissae P G, admisi ω.
125 uulnra P, fulnre G, funere τ, quod non spernendum. 127, 128 sparui, ut Heinsio uisum. tu vogo proiectae
P² in marg. prima scriptura erasa, teste Sedlm. uimiam P¹. soriras P¹. mandatum P², mandatis P G ω, pesequar P,
perfuar G ω. XII in τ praemittitur hoc distichon : exul inops contempta nova Medea marito dicit. an a remis
tempora nulla uacant. 1 ut G τ. 3 filia τ Heins., fulta P, fata G, cf. Am. 3. 1. 17.

5 iam prope limen erat. patrias uagitus ad auris
uenit, et indieo proditur ille suo.
eripit infantem mentitaque sacra reuelat
Aeolus : insana regia noce sonat.
ut mare fit tremulum, tenui cum stringitur aura,
ut quatitudo tepido fraxina uirga Noto, 76
sic mea uibrari pallentis membra uideres :
quassus ab imposito corpore leetus erat.
inruit et nostru uulgar clamore pudorem,
et uix a misero continet ore manus. 80
ipsa nihil praeter lacrimas pudibunda profudi.
torquerat gelido lingua retenta metu.
iamque dari paruum canibusque anibusque nepotem
iussert, in solus destituique locis.
uagitus dedit ille miser (sensisse putares) 85
quaque suum poterat noce rogabat aum.
quid mihi tunc animi credis, germane, fuisse,
nam potes ex animo colligere ipse tuo,
cum mea me coram siluas innicuus in altas
niscera montanis ferret edenda lupis ? 90
exierat thalamo. tunc demum pectora plangi
contigit inque meas unguibus ire genas.
interrea patrius uultu maerente satelles
uenit, et indignos edidit ore sonos
'Aeolus hunc ensem mittit tibi' tradidit ensem 95
'et iubet ex merito scire, quid iste uelit.'
sciuus ; et utemur uiolento fortiter ene :
pectoribus condam dona paterna meis,
his mea muneribus, genitor, conubia donas ?
haec tua dote, pater, lilia diues erit ? 100
tolle procul decepte faces, Hymenae, maritas,
et fuge turbato tecta nefanda pede.
ferte faces in me, quas fertis, Erymyes atrae,
ac mens ex isto luceat igne rognis.
nubite felices Pareca meliore sorores. 105
amissae memoris sed tamen este mei.
quid puer admisit tam paucis editus horis ?
quo laesit facto nix bene natus aum ?
si potnit niernisse necem, meruisse putetur :
u miser, admisso pectitum ille meo ! 110
nate, dolor matris, rapidarum praeda ferarum,
ei mihi, natali dilacerare tuo :
nate, parum fausti miserabile pignus amoris :
haec tibi prima dies, haec tibi summa fuit.
non mihi te lienit lacrimis perfundere iustis, 115
in tua non tonsas ferre sepulchra comas :
non super inebui, non oscula frigida carpsi.
diripiunt uaidae uisera nostra feriae.
ipsa quoque infantis cum uulnere prosequas imbras,
nee mater fuero dicta nee orba diu. 120
tu tauen, o frustra inuersa sperate sorori,
sparsa, preeor, nati collige membra tui,
et refer ad matrem socioque impone sepulchro,
urnaque nos habeat quamlibet arta duos.
uiae menor nostri, lacrimasque in uulnra funde,
neue reformida corpus umantis amans. 126
[tu, rogo, dilectae minium umundata sororis
perfer. mandatum persequar ipsa patris.]

XII

MEDEA IASONI

At tibi Colchorum, meinini, regina nacani,
ars mea, eum peteres, nt tibi ferret open.
tunc quae dispensant mortalia lila sorores
debuerant fusos euoluissse meos.

tum potui Medea mori bene. quidquid ab illo
produxi uitiae tempore, poena fuit.
ei mihi, cur umquam iunenibus acta lacertis
Phrixean petit Pelias arbor otem?
cur unquam Colchi Magnetida uidimus Argon,
turbaque Phasiacam Graia bibistis aquam? 10
eum mili plus aequo flavi placere capilli
et decor et linguae gratia ficta tuae?
aut semel in nostras quoniam noua puppis harenas
uenerat, audacis attuleratque uiros,
isset anhelatos non praemedicatus in ignes 15
immemor Aesonides oraue adusta boum,
semina seuisse, totidem quot semina et hostes,
et caderet cultu cultor ab ipse suo.
quantum perfidiae tecum, scelerate, perisset,
dempta forent capiti quam mala multa meo! 20
est aliqua ingrato meritum exprobare uoluptas.
hac fruar; haec de te gaudia sola feram.
iussum inexpertam Colchos aduertere puppim,
intrasti patriae regna beata meae.
hoc illuc Medea fui, nona nupta quod hic est: 25
quam pater est illi, tam mili diues erat.
hic Ephyren bimarem, Scythia tenus illi niuosa
omne tenet, Ponti qua plaga laeca iacet.
accipit hospitio iuuenes Aeeta Pelasgos,
et premitis pictos corpora Graia toros. 30
tunc ego te uidi, tunc coepi scire, quis esses.
illa fuit mentis prima ruina meae.
et uidi et peri; nec notis ignibus arsi,
ardet ut ad magnos pinea taeda deos.
et formosus eras, et mea fata trahiebat: 35
abstulerant oculi lumina nostra tui.
perfide, sensisti. quis enim bene celat amorem?
eminet indicio prodita flamma suo.
dicitur interea tibi lex, ut dura ferorum
insolito premeres uomere colla boum. 40
Martis erant tauri plus quam per cornua saeui,
quorum terribilis spiritus ignis erat:
aere pedes solidi, praetentaque naribus aera,
nigra per adflatus haec quoque facta suos.
semina praeterea populos genitura iuberis 45
spargere deuota lata per arua manu,
qui peteren natis secum tua corpora telis:
illa est agricolae messis iniqua suo.
lumina custodis, succumbere nescia somno,
ultimo est aliqua decipere arte labor. 50
dixerat Aeetes. maesti consurgitis omnes,
mensaque purpureos deserit alta toros.
quam tibi tunc longe regnum dotale Creusea
et socer et magni nata Creontis erant?
tristis abis. oculis abeunteum prosequor uidis, 55
et dixit tenui murmur lingua 'uale!'
ut positum tetigi thalamo male saucia lectum,
acta est per lacrimas nox mili, quanta fuit.
ante oculos taurique meos segetesque nefandae,
ante meos oculos peruigil anguis erat. 60
hinc amor, hinc timor est; ipsum timor auget
amorem.
mane erat, et thalamo cara recepta soror
disiectamque conus aduersaque in ora iacentem
inuenit, et lacrimis omnia plena meis.
orat opem Minyis. alter petit, alter habebit: 65
Aesonio iuueni quod rogat illa, damus.
est nemus et piccis et frondibus illicis atrum:
uix illuc radiis solis adire licet.

5 sunt in eo, fuerant certe, delubra Dianaee:
aurea barbarica stat dea facta manu. 70
noscis, an exciderunt necum loca? uenimus illuc:
orsus es infido sic prior ore loqui:
'ius tibi et arbitrium nostrae fortuna salutis
tradidit, inque tua est uitaque morsque manu.
perdere posse sat est, siquem iuuet ipsa potestas:
sed tibi seruatus gloria maior ero. 76
per mala nostra precor, quorum potes esse leuamen,
per genus et numen cuncta uidentis aui,
per triplices uultus arcanaque sacra Dianaee,
et si forte aliquos gens habet ista deos: 80
o uirgo, miserere mei, miserere meorum:
effice me meritis tempus in omne tuum!
quod si forte uirum non deditnare Pelasguu,—
sed mili tam faciles unde meosque deos?—
spiritus ante meus temunes nanescat in auris, 85
quam thalamo, nisi tu, nupta sit ulla meo:
conscia sit Iuno, sacrissima praefecta maritis,
et dea, marmorea cuius in aede sumus!
haecanimum(et quota pars haec sunt?) mouere puellae
simplicis, et dextrae dextera iuncta meae. 90
uidi etiam lacrimas. an pars est fraudis in illis?
sic cito sum uerbis captia puella tuis.
iungis et aeripedes inadusto corpore tauros
et solidam iusso uomere findis humum.
arua uenatis pro semine dentibus implex: 95
nascitur et gladios scutaque miles habet.
ipsa ego, quae dederam medicamina, pallida sedi,
cum uidi subitos arma tenere uiros:
donec terrigenae, facinus mirabile, fratres
inter se strictas conseruere manus. 100
peruigil ecce draco squamis crepitantibus horrens
sibilat, et torto pectore uerrit humum.
dotis opes ubi erant? ubi erat tibi regia coniuncta,
quique maris gemini distincti Isthmios aquas?
illa ego, quae tibi sum nunc denique barbara facta,
nunc tibi sum pauper, nunc tibi uisa nocens, 105
flammea subduxii medieato lumina somno,
et tibi, quae raperes, uellera tutu dedi.
proditus est genitor, regnum patrariumque reliqui;
munus in exilio quolibet esse tuli. 110
uirginitas facta est peregrini praeda latronis;
optima cum cara matre relicta soror.
at non te fugiens sine me, germane, reliqui.
deficit hoc uno littera nostra loco.
quod facere ausa mea est, non audet scribere dextra.
sic ego, sed tecum, dilaceranda fui. 115
nec tamen extimui, (quid enim post illa timerem?)
credere me pelago femina, iamque nocens.
numen ubi est? ubi di? meritas subeamus in alto,
tu fraudis poenas, credulitatis ego. 120
compressos utinam Symplegades elisissent,
nostraque adhaerenter ossibus ossa tuis,
aut nos Scylla rapax canibus mersisset edendos
debut ingratis Scylla nocere uiris.
quaenam uomit totidem fluctus totidemque resorbet,
nos quoque Trinacriae subposuisset aquae! 125
sospes ad Haemonias uictorque reueteris urbes:
ponitur ad patrios aurea lana deos.
quid referam Peliae natas pietate nocentes
caesaque uirginea membra paterna manu? 130
ut culpent alii, tibi me laudare necesse est,
pro quo sumi totiens esse coacta nocens.
ausus es, o iusto desunt sua uerba dolori,

XII 6 uitae = Heins., uitam P G w. 9 Argo P, uide ad 6. 65. 15 praemeditatus P w Plan. 16 adusta s, adunca G P² w, P¹ in ras. 17 iccisset G P¹ in ras. sensisset P². totidem quot semina et = Madv., totidemque et semina et P, totidem quod seminat hostes G¹, t. sumpisset et G² w, t. sensisset et s, iccisset totidem seuisse et Shuckburgh, Plan. 18 ut P w. 25 fuit P G, fui s Heins. 30 grata P V. 31 quis P G, quid s Burm., cf. Pont. 1. 7. 33 ut—ut Egnatius. 39 dixerat P² G w. rex P G w, corr. Heins. 56 erat P. 62 et. est malim. 63 auersa V s. 65 ita P¹ cum quo facit Plan. Birt, Sedlm. petit altera et altera habebit P² G, habebat G², alter petit ||| altera habebit V. 71 noseis G V, neseio P sed o m² supra ras. excederant P² G. meeum. animo G Plan. 80 aliquos P G w, aequos ego, alios s, cf. Fast. 6. 766. 91 an et ars Sedlm. 93 exudit fortasse distichon. et om. G s, unde aeripedes coni. Heins. 99 miserabile G w. 100 inter constrictas P. 101 peruigil ecce draco P² s, insopor ecce uigil P¹ w, insuper ecce uigil Heinsi. 103, 104 exulare iubet Ehwald. 110 quolibet P, quolibet s Burm., quod licet G w. nomen pro munus Bentl. 118 tamque s. 123 mersisset ego, misisset codd. cf. Met. 14. 72.

ausus es 'Aesoniam' dicere 'cede domo !'
 iussa doino ecessi, natis comitata duobus
 et, qui me sequitur semper, amore tui.
 ut subito nostras Hymen cantatus ad aures
 uenit, et accenso lampades igne micant,
 tibaque effundit socialia carmina uobis,
 at milii funerea flebiliora tuba,
 pertinui; nec adhuc tantum seclus esse putabam:
 sed tamen in toto pectore frigus erat.
 turba ruunt, et 'Hymen' clamauit, 'Hymenae' fre-
 quenter.
 quo propior nox hacc, hoc mihi peius erat.
 diuersi flebant serui, laerimisque tegebant. 145
 quis uellet tanti nuntius esse malum?
 me quoque, quidquid erat, potius nescire iuuabat:
 sed tamquam scirem, mens mea tristis erat.
 † cum minor e pueris, iussus studioque uidendi,
 constitit ad geminac limina prima foris. 150
 'hinc mihi, mater, abi ! pompa pater' inquit 'Iason
 dicit, et adiunetos aureus urgunt equos.'
 protinus abesse planxi mea pectora ueste,
 tuta nec a digitis ora fuere meis.
 ire annus mediae snadebat in agmina turbae, 155
 sertaque compositis demere rapta comis.
 uix me continuo, quin sic laniata capillos
 clamarem 'meus est' inicremque manus.
 laeue pater, gaude; Colehi gaudente relieti:
 inferias imbræ fratribus habete mei. 160
 deseror, amissis regno patriaque domoque,
 coniuge, qui nobis omnia solus erat.
 serpents igitur potui tauroisque furentes,
 unum non potui perdonuisse uirum.
 quaeque feros pepuli doctis medicatibus ignes, 165
 non ualeo flammæ effugere ipsa meas.
 ipsi me eantis herbaeque artesque relineunt;
 nil dea, nil Hecates sacra potentis agunt.
 non mihi grata dies; noctes uigilantur amarae,
 et tener a misero pectori somnus abit. 170
 quae me non possum, potui soipre draconem.
 utilior cuiusquam mihi cura mea est.
 quos ego seruauia, paœlex amplectitur artus,
 et nostri fructus illa laboris habet.
 forsitan et, stultæ dum te iactare maritæ 175
 quaeris et iniustis auribus apta loqui,
 in faciem moresque meos noua crimina lingas:
 rideat et uitios laeta sit illa meis.
 rideat, et Tyro iaceat sublimis in ostro:
 tlebit, et ardores uineat adusta meos! 180
 dum ferrum illamnaeque aderunt suensque ueneni,
 hostis Medeae nullus multus erit.
 quod si forte preces praecordia ferrea tangunt,
 uane animis andi uerba minor a meis.
 tam tibi sum supplex quam tu mihi saepè fuisti;
 nee moror ante tuos procubuisse pedes. 186
 si tibi sum uilis, communis respice natos;
 saeniet in partus dira nonera meos.
 et nimium similes tibi sunt, et imagine tangor,
 et, quotiens uideo, lumina nostra madent. 190
 per superos oro, per anitæ lumina flammæ,
 per meritum et natos, pignora nostra, diuos:
 redde torum, pro quo tot res insana reliqui:
 addit fidem dietis, auxiliumque refer.
 non ego te imploro contra taurosque uirosque, 195
 utque tua serpens uicta quiescat ope.
 te peto, quem merui, quem nobis ipse dedisti,
 cum quo sum pariter facta parente parens.

dos ubi sit, quaeris? campo numerauimus illo,
 qui tibi laturo uellus arandus erat. 200
 aureus ille aries uillo spectabilis alto
 dos mea; quam dicam si tibi 'redde,' neges.
 dos mea tu sospes; dos est mea Graia iuentus:
 iuue, Sisyphias, improbe, confer opes. 204
 quod uiuis, quod habes nuptiam soerorumque potentis,
 hoe ipsum, ingratus quod potes esse, menum est.
 quos equideum actutum—sed quid praedicere poemam
 attinet? ingentis partur ita minas.
 quo fert ira, sequar: facti fortasse pigebit;
 et piget infido consuluisse uiro. 210
 uiderit ista deus, qui nunc mea pectora uersat.
 neseo quid certe mens mea maius agit.

XIII

LAODAMIA PROTESILAO

Mittit, et optat amans, quo mittitur, ire salutem,
 Haemonis Haemonia Laodamia uiro.
 Aulide te fama est uento retinente morari:
 a, me cum fingeres, hic ubi uentus erat?
 tum freta debenerunt uestræ obsistere remis; 5
 illud erat saeuus utile tempus aquis.
 oseula plura uiro mandataque plura dedisseu:
 et sunt quae uolui dieere multa tibi.
 raptus es hinc præceps, et qui tua uela uocaret,
 quem cuperent nautes, non ego, uentus erat. 10
 uentus erat nautis aptus, non aptus amanti:
 solnor ab amplexu, Protesilæ, tuo,
 linguaue mandantis uerba imperfecta reliquit:
 uix illud potui dieere triste 'uale.'

ineuuit Boreas, abreptaque uela tetendit: 15
 iamque meus longe Protesilaus erat.
 dum potui spectare uirum, spectare iuuabat:
 sunque tuos oculos nsque secura meis.
 ut te non poteram, poteram tua uela uidere,
 uela diu nultus detinuere meos. 20
 at postquam nec te nec uela fugacia uidi,
 et, quod spectarem, nil nisi pontus erat,
 lux quoque tecum abit, tenebrisque exanguis obortis
 succiduo dico proeubuisse genu.
 uix socer Iphiclus, uix me grandaeuus Acastus, 25
 uix mater gelida maesta refecit aqua.
 officum fecere pli, sed inutile nobis.
 indignor miserae non lieuisse mori.
 ut reddit animus, pariter redire dolores.
 pectora legitimus casta momordit amor. 30
 nec mihi pectendos enra est præbere capillos,
 nec libet aurata corpora ueste tegi.
 ut quas pampinea tetigisse Bicorniger hasta
 ereditur, huc illuc, quæ furor egit, eo.
 conuenient matres Phylaceides, et mihi clamant 35
 'indue regales, Laodamia, simus.'
 scilicet ipsa gerant saturatas murice nestes,
 bella sub liacis moenibus ille gerat?
 ipsa comas pectat, galea caput ille prematur:
 ipsa nouas uestes, dura uir arma ferat? 40
 qua possum, squalore tuos imitata labores
 dicar; et haec belli tempora tristis agam.
 Dyspari Priamide, dauno formose tuorum,
 tam sis hostis iners quam malus hospes eras.
 aut te Taenariae faciem culpassee maritæ, 45
 aut illi uellem displicuisse tuam.